

**Protokół z posiedzenia komisji
Polityki Społecznej Zdrowia i Bezpieczeństwa
z 29 lutego 2016 r.**

=====
Tryb zwołania: Komisja zwołana przez Przewodniczącą Rady Miejskiej, w związku z materiałem przygotowanym zgodnie z Planem pracy komisji.

Prowadzący obrady: Przewodniczący Komisji Marian Kita

Porządek obrad:

- Likwidacja barier architektonicznych

Czas trwania posiedzenia: 1:00 (12:00 do 13:00)

Frekwencja Radnych:

- Marian Kita
- Janina Wcisło
- Włodzimierz Jaros
- Marek Jarno
- Katarzyna Pilc
- Marek Kocoń

Nieobecni Radni:

- Ireneusz Gawroński

Kierownictwo Urzędu:

- Burmistrz ds. Społecznych Beata Zawila
- Naczelnik Małgorzata Ochęduszek – Ludwik

Pozostałe osoby obecne na posiedzeniu komisji:

- Zastępca Prezesa Zarządu Czeladzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej – Robert Gwóźdź
- Zastępca Dyrektora MZGK Ilona Mrozowska
- Dyrektor ZBK Ewa Kiedżyn

Ustalenia i Rozstrzygnięcia

Omówiono przygotowany zgodnie z planem pracy materiał.

M. Kita - serdecznie witam na komisji mamy temat barier architektonicznych w mieście, te bariery to one będą miały co raz większą wagę za rok za 2 lata one będą miały co raz większą wagę z prostej przyczyny, w ciągu ostatnich 25 lat długość życia Polaków wydłużyła się o 7 lat, więc

SE-RM.0012.7.2016

żyjemy o 7 lat dłużej. Czy nam się podoba czy nie ten problem będzie narastał, z tym problemem ja się spotykałem 30 lat do tyłu w Londynie i ten problem tam był opanowany. W chwili obecnej kiedy leżałem w szpitalu to pacjenci się do mnie zwracali przede wszystkim z problemem barier architektonicznych. Jak wygląda sprawa zejścia do piwnicy czy są do piwnic takie rurki żeby można się przytrzymać nie musicie mi państwo dzisiaj odpowiadać, jak to wygląda, bo kilka osób zwróciło się do mnie w tej sprawie. Schodząc do piwnicy były przypadki złamań, upadków starszych ludzi. Trzeba się starać obligatoryjnie co roku jakąś część wykonać. O tych problemach chciałem dzisiaj porozmawiać. Chciałbym żeby państwo, którzy reprezentują nasze zasoby mieszkaniowe żeby państwo byli uprzejmi opowiedzieć o tych barierach i co robicie na dzień dzisiejszy w tym zakresie. Jest początek roku przynajmniej raz w roku będziemy o tym rozmawiać bo jest to ważny temat. Proszę o przedstawienie się.

E. Kiedzyn – jeżeli chodzi o ZBK to na osiedlu Nowotki posiada jedynie 9 klatek schodowych reszta to CTBS. W tych klatkach, którymi zarządzamy nie było zdarzenia upadku ze schodów nie było zgłoszenia nie mniej jednak zlecę sprawdzenie we wszystkich budynkach czy są poręcze czy jest możliwość wykonania. Jeżeli chodzi o zamianę mieszkań są nowe przepisy. W zeszłym roku zaproponowaliśmy państwu radnym aby uprościć te przepisy pozyskania mieszkania przede wszystkim osobom niepełnosprawnym, w ramach tych przepisów pozwalają takim osobom poza wszelką kolejnością zamienić mieszkanie. Każda osoba starsza i niepełnosprawna ma taki przywilej i uzyska poza kolejnością zamianę takiego mieszkania, ale to musi być równorzędny metraż itp.

M. Kocoń – ile było taki przypadków, że starsi ludzie chcieli zamienić takie mieszkanie?

E. Kiedzyn – póki co 2 wnioski, sporadycznie bywało, nie mniej jednak miały miejsce i chcemy przyjść z pomocą mieszkańcom.

K. Pilc – chciałam się zwrócić z prośbą bo może nie wyszyscy ludzie wiedzą o tym, może można by to nagłośnić, starsi ludzie mogą nie wiedzieć że takie możliwości są za darmo.

E. Kiedzyn – my nie ewidencjonujemy, po zmianie przepisów było to napisane w echu. Było omówione w zarysie, ale możemy na stronie internetowej dodać taki artykuł.

I. Mrozowska – myśmy już w piśmie informowali. W zeszłym roku zostały uwzględnione kostki posiadające wypustki żeby nie widomi mieli wycucie, każda rzecz na bieżąco wykonywana uwzględnia bariery architektoniczne.

M. Kocoń – mamy duże ilości kostki brukowej i miały być przyjęte 4 osoby, które będą remontować chodniki

I. Mrozowska – były takie pomysły Pana Burmistrza, teraz jest konkurs na dyrektora.

M. Kocoń – czyli czekamy na wybór dyrektora.

R. Gwóźdź – proszę państwa kontynuujemy prace związane z remontem chodników na wszystkich osiedlach. Na każdej stosujemy kostki, łatanie asfaltem nie zdaje egzaminów, chcemy robić wymianę chodników i inne rzeczy. Na Osiedlu Piłsudkieskiego, planujemy przebudowę, projekt będzie zlecony w tym roku jeszcze, mamy wąskie wejście do tego pawilonu ciężko się dostać z wózkiem, nie mniej jednak mamy uwzględnione przebudowę z dwóch stron.

SE-RM.0012.7.2016

Na szpitalnej 9 wykonaliśmy remont chodnika do przychodni. W tej chwili jesteśmy w trakcie weryfikacji na każdej z nieruchomości. Mamy projekt windy bieżącej mówię tutaj o Odeonie, tam będzie przebudowa schodów i winda żeby był dostęp dla niepełnosprawnych.

Jeżeli chodzi o administrację 3 tam jest problem z wejściami do budynku, są to budynki wiekowe, tutaj mamy takie założenia już, tylko to jest wszystko związane z finansami. Będziemy to na bieżąco robić.

W administracji 4 będzie przebudowana droga osiedlowa oraz chodniki, które ułatwią zejście osobą niepełnosprawnym, mówię tutaj o Dziekana 8 D. Jeżeli chodzi o zejścia do piwnic tam gdzie mieszkańcy zgłaszają tam są te sytuacje rozpatrywane indywidualnie, czego przykładem jest ul. 35 Lecia PRL. Mamy w planach, duży nacisk kładziemy na lokale użytkowe.

K. Pilc – Pani mi się pytała kiedy będzie wymiana, żeby zrobić łagodny zjazd z krawężnika do tego palinonu Eden.

R. Gwóźdź – zamykamy tam prace remontowe, jaki będzie bilans to jest zależne co będziemy jeszcze rozbić. Będę mógł przekazać taką informację bliżej pierwszego półrocza. Ja to sprawdziłem osobiście, ale jest to związane z finansami, ale udzielę Pani informacji bliżej końca półrocza.

K. Pilc – czy jest możliwość dofinansowania wjazdu który by ułatwiał osobom niepełnosprawnym ?

R. Gwóźdź – przypuszczam, że nas na dzień dzisiejszy nie stać na dofinansowanie takiego problemu dodatkowego.

M. Kita – Proszę Pana jeżeli Pan mi mówi, że ktoś się indywidualnie zgłasza to jest jakieś nieporozumienie. Poręcz tam powinna być od samej budowy osiedla. Do tych barier będziemy wracać, to ludzie od nas wymagają. Dziękuję zamykam posiedzenie komisji.

Protokołował: Mateusz Bochenek

Przewodniczący Komisji

Polityki Społecznej Zdrowia i Bezpieczeństwa

Marian Kita

Data napisania protokołu :29 lutego 2016 r.

Data podpisania protokołu : 1 marca 2016 r.

Data przekazania protokołu do BIP :